¹ Jordan Mallant, the addressee of the letter.

² The Council of Ferrara-Firenze achieved the much-desired reunion with the Greeks though it was short-lived.

³ Louis Aleman.

⁴ The decree "*Sicut pia mater*" of 9 September 1434.

⁵ In the council's General Congregation on 7 December 1436, Piccolomini voted for Pavia, Parma,

Udine (with conditions) and Savoy (!) (*Concilium Basiliense: Protokolle*, p. 357). Voigt's claim that Piccolomini voted with the majority appears unwarranted (VO, 1: 8, p. 146).

⁶ Many members of the conciliarist prelates' households had been incorporated into the council and had voting rights on par with the prelates.

⁷ The cathedral in Basel.

⁸ See letter 24: 30-37. For Piccolomini's own, earlier, conciliarist treatment of these same questions, see his letters from the period in Basel (letters 8-33) and his later letters 46 and 91. See also the introduction to Piccolomini's oration "*Audivi*" of 16 November 1436, in which he defended Pavia as the city for the reunion council (COR, 2: 1)

[17] Quis nunc invitum concilium ab Eugenio translatum esse contendat, cum pars sanior concilii hoc vellet; cum caput ipse concilii esset, qui transtulit; cum ecclesia per orbem dispersa, cujus vices concilium gerebat, Eugenio majori ex parte faverit; cum justis de causis concilium transtulerit Eugenius¹ atque ex illis, propter quas ipsum concilium sese decreverat transferendum; ac cum tota fere ecclesia laetata sit solemneque² festum fecerit ex fructu reductionis Grecorum, qui hac ex translatione resultavit? Istis ex rebus constat Eugenium non invitum sed voluntarium, cupidum et ultroneum transtulisse concilium, nec universalem quovis pacto ecclesiam perturbasse, quae sibi majori ex parte semper³ adhaesit damnavitque Basilienses. Quamvis enim Basilienses decretum fecerint adjecerintque poenas, si Romanus pontifex transferre⁴ concilium absque ipsius consensu temptaret, non tamen loci nominatio prohibita est sub poenis⁵ invito concilio per papam fieri. Ex quo fit, ut impune potuerit Eugenius locum nominare, ad quem transferretur concilium non expectato consensu, cum jam translationis⁶ consensus inesset. Sed diximus etiam in loci nominatione non defuisse consensum atque idcirco nullatenus scandalizatam ecclesiam.

[18] Transeo, quod Eugenium dilapidatorem bonorum ecclesiae suae dixerint, cum ipsi datis litteris agrum Picenum Francisco Sfortiae Vicecomiti et Nicolao de Fortebraccis patrimonium beati Petri consumendum, vastandum diripiendumque commiserint. Taceo, quod eum violatorem suorum decretorum⁷ accusaverint⁸, cum ipsi unum ex illis minime custodierint. Praetereo simoniam, quam impingebant illi, cum venalia sim expertus apud eos omnia fore.